
Управление образования Администрация Чаинского района

ПРИКАЗ

30.12.2013 № 164-П
с. Подгорное

Об утверждении Положения об учете детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования

Во исполнение Закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273 «Об образовании в 
Российской Федерации», в целях упорядочения учёта детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на территории Чаинского района,

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2014г. Положение об учёте детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования.

2. Отменить приказ Отдела образования от 30.01.2012г. №17-П «Об утверждении 
Положения об учёте детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, 
реализующих основные общеобразовательные программы на территории Чаинского района»

3. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по исполнению 
Положения, указанного в п.1 настоящего приказа с предоставлением в Управление образования 
сведений по установленным формам и срокам.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Бакулеву Е.Л., главного 
специалиста Управления образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник Управления образования



Утверждено
приказом от 30.12.2013г. № 164-П

Положение об учете детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(далее - Положение) определяет порядок учета детей, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные программы на 
территории Чаинского района.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области в сфере 
образования, правовыми актами органов местного самоуправления Чаинского района.

1.3. Положение разработано и утверждено в целях надлежащего и своевременного 
осуществления на территории Чаинского района обязательного ежегодного персонального 
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Учет).

1.4. В целях обеспечения конституционного права на получение общего 
образования Учету подлежат все дети в возрасте от 0 лет 2 месяцев (на 01 сентября 
текущего года) до 18 лет, проживающие или пребывающие (постоянно или временно) на 
территории Чаинского района.

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», требованиями Федерального 
закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УЧЕТА ДЕТЕЙ.

2.1. Обеспечение Учета всех детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные 
программы на территории Чаинского района.

2.2. Обеспечение предоставления бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования на территории Чаинского района всем 
гражданам в пределах федеральных государственных образовательных стандартов.

2.3. Обеспечение соблюдения требований обязательности получения начального 
общего образования, основного общего образования, среднего общего образования 
применительно к конкретному обучающемуся до достижения им возраста восемнадцати 

лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ ДЕТЕЙ

3.1. Организацию работы по Учету детей осуществляет Управление образования 
Администрации Чаинского района (далее -  Управление образования).



3.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной 
базы данных, содержащей персональные сведения о детях, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования (далее - Единая база данных).

Единая база данных формируется, ведется и находится (хранится) в Управлении 
образования.

3.3. Для формирования Единой базы данных руководители образовательных 
учреждений ежегодно организуют учёт детей 0 лет 2 месяцев -18 лет, проживающих на 
территории закреплённого Постановлением Главы района за образовательным 
учреждением микрорайона.

3.4 Сведения о детях, полученные в соответствии с п.3.3 , оформляются списками, 
содержащими персональные данные детей, сформированными в алфавитном порядке по 
годам рождения (см. Приложение). Списки детей составляются ежегодно по состоянию на 
1 января. Срок составления списков -15-28 февраля.

3.5. Источниками для составления списков служат:
- сведения о зарегистрированных по месту жительства гражданах (предоставляются 

по официальному запросу руководителя образовательного учреждения);
- данные участковых педиатров, фельдшеров о детском населении, в том числе о 

детях, не зарегистрированных, но фактически проживающих на соответствующей 
территории (предоставляются по официальному запросу руководителя образовательного 
учреждения, сверяются с данными о регистрации по месту жительства).

3.6. Данные о детях 6 лет 6 месяцев- 8 лет, проживающих на территории 
микрорайона образовательного учреждения, не обучающихся и подлежащих приёму в 
образовательное учреждение в следующем учебном году, ежегодно представляются в 
Управление образования отдельными списками (см. Приложение) в срок до 10 мая

3.7. Ежегодно по состоянию на 5 сентября в образовательных учреждениях 
производится сверка детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования и фактически 
обучающихся в данном учреждении детей. Списки детей, подлежащих обучению, но не 
обучающихся, представляются в Управление образования (в срок до 15 сентября).

3.8. Выявление и учёт детей, не посещающих или систематически пропускающих 
занятия в образовательных учреждениях, осуществляется в соответствии с Порядком 
осуществления деятельности по выявлению несовершеннолетних, не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 
общеобразовательных учреждениях Чаинского района, их учету и принятию мер по 
получению ими общего образования (утвержден приказом Управления образования от 
13.12.2018г. №416-П).

3.9. Данные и сведения о детях, полученные Управлением образования в 
соответствии с настоящим Положением, подлежат занесению в Единую базу данных и 
используются для ее формирования и корректировки.

4. ВЫЯВЛЕНИЕ И УЧЕТ ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ПО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО, ОСНОВНОГО, 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, НО НЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ.

4.1. Образовательные учреждения, из которых выбыли несовершеннолетние 
обучающиеся до завершения ими обучения по обязательным уровням образования, 
осуществляют контроль за получением данными обучающимися обязательных уровней 
образования в иных образовательных организациях или по иным формам получения 
образования до достижения ими возраста восемнадцати лет. В целях осуществления 
контроля из иных образовательных организаций получаются подтверждения об обучении



в них несовершеннолетних, зарегистрированных или фактически проживающих на 
территории, закреплённой за образовательным учреждением.

4.2. В случае выявления несовершеннолетних, подлежащих обучению по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, но не обучающихся, образовательное учреждение принимает необходимые 
меры в рамках своей компетенции а также незамедлительно информирует о выявленном 
факте Управление образования.

4.3. В случае получения информации об обучающихся, не завершивших обучение 
по обязательным уровням образования и прекративших обучение, Управление 
образования принимает необходимые меры в рамках своей компетенции, организует 
взаимодействие с иными органами системы профилактики в соответствии с действующим 
законодательством для обеспечения получения выявленными несовершеннолетними 
обязательных уровней образования.

5. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧЕТА ДЕТЕЙ.

5.1. Управление образования Чаинского района:
- формирует на муниципальном уровне Единую базу данных о детях, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, подлежащих приёму в общеобразовательные 
учреждения в текущем году; детях, не обучающихся в образовательных учреждениях; 
использует указанные данные для уточнения планов приема в образовательные 
учреждения и развития сети образовательных учреждений;

совместно с КДН и родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним, 
оставившим образовательную организацию до получения основного общего образования, 
образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с 
его согласия по трудоустройству.

5.2. Образовательные учреждения:
- представляют информацию о детях, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в Управление образования;

- ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы 
приема, перевода, выбытия, исключения);

- выявляют обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, принимают меры по 
их воспитанию и получению ими общего образования;

- незамедлительно информируют органы местного самоуправления об исключении 
обучающегося, достигшего возраста 15 лет, из образовательного учреждения.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1. Руководители образовательных учреждений несут в соответствии с 
действующим законодательством ответственность:

- за достоверность сведений по Учету детей, направляемых в Управление 
образования;

- за ненадлежащее ведение и хранение документации по учету и движению 
обучающихся, воспитанников;

- за нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях (законных 
представителях), в том числе об их персональных данных.

7.2. Управление образования несет ответственность за сбор, хранение,



использование, конфиденциальность информации о детях, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, 
их родителях (законных представителях) в соответствии с действующим 
законодательством.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Изменения в настоящее Положение вносятся и утверждаются Приказом 
Управления образования Чаинского района, в том числе в случае соответствующих 
изменений действующего законодательства Российской Федерации, Томской области, 
правовых актов органов местного самоуправления Чаинского района.


